
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio  7° - Ambito territoriale per la provincia di  Nuoro 

Via Trieste, 66 -  08100 Nuoro   - Codice Ipa: m_pi 

                       -Segreteria del Dirigente 

      IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988, rubricato “Diritto allo studio”; 

VISTA la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica prot. n. 3187 del 05.04.1989, 

avente ad oggetto “Permessi straordinari retribuiti di cui all'art. 3 del D.P.R. 23 

agosto 1988, n. 395, riguardante il diritto allo studio”; 

VISTA la Circolare del Ministero della Pubblica istruzione prot. n. 319 del 1991, parimenti 

avente ad oggetto “Permessi straordinari retribuiti di cui all'art. 3 del D.P.R. 23 

agosto 1988, n. 395, riguardante il diritto allo studio”, che detta istruzioni operative 

per la fruizione dei permessi; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Funzione Pubblica prot. n. 12/2011, avente ad oggetto la “formazione di livello 

universitario nelle Pubbliche Amministrazioni – permessi per diritto allo studio”; 

VISTO il D.lgs. n. 297/1994, recante “Testo Unico delle leggi vigenti in materia di 

istruzione”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il CCNL 2016 – 2018, relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca, 

sottoscritto il 19.04.2018, con particolare riferimento agli artt. 7 e 22, comma 4, lett. 

b), il quale ultimo prevede che siano oggetto di contrattazione integrativa i criteri 

per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio; 

VISTO l’atto unilaterale prot. n. 17745 del 28.09.2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Sardegna – Direzione Generale, con il quale si è proceduto, in mancanza di 

accordo sindacale ed in via provvisoria ai sensi dell’art. 40, comma 3- ter, del D.lgs. 

n. 165/2001, a determinare i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio del personale del Comparto Scuola della Sardegna; 



VISTO l’art. 2 del citato atto unilaterale, il quale stabilisce che, ai fini della determinazione 

del numero complessivo dei permessi concedibili, l’indice percentuale del 3% sarà 

applicato al totale delle unità di personale in servizio in organico di fatto su posti, 

cattedre e spezzoni orari per il personale docente (compresi i posti di sostegno, 

anche in deroga, ed i docenti di religione cattolica) e su posti interi ed a orario ridotto 

per il personale ATA; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 2599 del 12/05/2023, di decretazione della 

dotazione organica del personale docente della Scuola dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di I e di II grado per l’A.S. 2023/24; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 2684 del 19/05/2023, di decretazione della 

dotazione organica del personale ATA per l’A.S. 2023/24; 

VISTA la propria nota prot. n. 3505 del 16/06/2023 con la quale  si dà atto della sussistenza 

di n. 2 situazioni di esubero provinciale del personale docente della scuola 

secondaria di II grado. della Provincia di Nuoro, per l’A.S. 2023/24 e che pertanto 

occorre tener conto di tali esuberi nel calcolo del contingente dei permessi per la 

scuola secondaria di II grado; 

RILEVATO che non sussistono ulteriori situazioni di esubero provinciale fra il personale docente 

degli altri ordini  e fra il personale A.T.A.; 

VISTI gli esiti delle operazioni di adeguamento dell’organico di diritto del personale 

docente, educativo e ATA alla situazione di fatto, come evidenziati, per il personale 

docente ed educativo,  dalle risultanze del SIDI a seguito della regolare imputazione 

intervenuta entro la data del 23.10.2023 e, per il personale Ata, come stabilizzati ad 

esito della medesima procedura, ad oggi, istruita e definita;  

VISTA la comunicazione a mezzo p.e.o. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, 

in data 09/10/2023, concernente le ore di religione cattolica svolte nella Provincia 

di Nuoro, anch’esse utili ai fini del calcolo del contingente dei permessi allo studio; 

 

DECRETA 

 

sulla base delle unità di personale in servizio nell’A.S. 2023/24 su posti, cattedre e spezzoni orari per il 

personale docente (compresi i posti di sostegno, anche in deroga, ed i docenti di religione cattolica) e su 

posti interi ed a orario ridotto per il personale educativo ed ATA, il contingente provinciale per la 

concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2024, di cui in premessa e tenuto 



conto dell’esubero provincial nella scuola secondaria di II grado, è determinato come da tabella annessa 

al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Elisa SERRA 

  (firmato digitalmente) 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA 

ALL’U.S.R. SARDEGNA - DIREZIONE GENERALE 

ALLE OO.SS. COMPARTO SCUOLA DELLA PROVINCIA 

ALL’ALBO PRETORIO E AL SITO WEB  

 
- 
 

    

  

   

 

 

 

 


		2023-10-31T14:21:47+0000
	SERRA ELISA




